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Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce se stala myšlenka na ucelené zpracování

tématu pravěkého osídlení Touškovska na severním Plzeňsku, a to konkrétně dnešního

Mikroregionu Touškovsko. Toto téma jsem si zvolil ze dvou důvodů, především

v současné době žiji v Bdeněvsi, která je jednou ze sdružených obcí tohoto Mikroregionu,

a tak jsem se začal blíže zajímat o její historii. Přestože první písemné zmínky o její

existenci pocházejí až z 12. století, kdy tato obec patřila stejně jako téměř celá oblast

Touškovska k majetku benediktinského kláštera v Kladrubech u Stříbra, na základě celé

řady dochovaných archeologických nálezů a z písemné dokumentace archeologů jsem

zjistil, že území obce bylo osídleno již v nejstarším období lidských dějin, tedy v pravěku.

Daná skutečnost se tak stala druhým důvodem mojí volby, protože období pravěku patří,

dle mého názoru, k těm nejzajímavějším a nejdůležitějším historickým obdobím lidských

dějin. Domnívám se, že tato část historie má velký vliv na správné pochopení postupného

osídlování krajiny nejen na Plzeňsku, ale i dalšího území v rámci celé České republiky. Je

důležité poznat a pochopit důvody, které vedly pravěké obyvatelstvo ke změně životního

stylu, jejich možnosti při zakládání prvních osad a trvalých sídlišť, při obdělávání polí

a chovu dobytka a v neposlední řadě i při zhotovování prvních primitivních a později stále

dokonalejších nástrojů. Zajímavá je i otázka možného propojení a obchodu s ostatními

kulturami v okolních zemích.

V této práci jsem shrnul své poznatky z badatelské práce, kterou provádím od

začátku studia na VŠ, a celkově zpřehlednit pravěký vývoj Touškovska, a to od počátků

paleolitu až po dobu stěhování národů. Oblast touškovského regionu patří prozatím k těm

málo známým a tedy i méně zmapovaným. Snažil jsem se proto věnovat více pozornosti

některým vybraným lokalitám v obcích Mikroregionu, kde probíhaly archeologické

výzkumy, a podat tak ucelený pohled na osídlení této oblasti a na jednotlivé kultury, které

se zde po dobu několika tisíciletí vystřídaly. Společně s tímto cílem jsem se zaměřil také na

nejzajímavější a nejdůležitější archeologické artefakty, které byly v dané oblasti nalezeny.

Svou práci jsem zakončil popisem a zhodnocením jednotlivých expozic zaměřených na

období pravěku, které v současné době nabízí vybraná regionální muzea Plzeňska.

Z výše uvedených cílů vyplývá, že ve své práci vycházím zejména z dostupných

literárních pramenů zaměřených na archeologické výzkumy v dané oblasti, následně na

získané nálezy z jednotlivých lokalit Touškovska a v neposlední řadě i na charakteristiku

jednotlivých pravěkých období a kultur, které na daném území působily. Pro základní
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heuristiku a výběr důležitých informací hodnotím jako nejpřehlednější a nejpřínosnější

literaturu kompletní edici Archeologie pravěkých Čech, dále Archeologické rozhledy,

Neolitický sídelní areál ve Vochově, Encyklopedii Keltů v Čechách a v neposlední řadě i

Katalog expozice Západočeského muzea v Plzni Pohledy do minulosti Plzeňského kraje

s názvem Pravěk a raný středověk jihozápadních Čech.

Nedílnou a velmi důležitou součást mé práce tvoří poznatky získané při terénním

výzkumu. V mém případě se jednalo především o osobní návštěvy některých muzeí

Plzeňského kraje. Vybral a zvolil jsem zejména muzea, která prezentují archeologické

artefakty z oblasti Touškovska. Zaměřil jsem se tedy především na expozici

prehistorických nálezů získaných z jednotlivých oblastí severního Plzeňska, kam patří

i současný region Touškovsko. Volil jsem mezi různými systémy a nakonec jsem vybraná

muzea ve své práci seřadil od toho nejmenšího a nejméně známého až po největší

a nejznámější muzeum celého Západočeského kraje, kterým je Západočeské muzeum

v Plzni.

Můj terénní výzkum se dále týkal přímo pravěkých sídlišť. Pro lepší orientaci

v dané oblasti jsem také vybrané lokality regionu navštívil osobně a pořídil zde

fotodokumentaci. Tím jsem zároveň zjistil, že je v současné době většina z dříve

zkoumaných nalezišť zastavěna obytnými budovami a že zde tedy byl archeologický

průzkum již zcela dokončen a uzavřen. Přesto v některých lokalitách alespoň částečně

přetrvávají volné plochy luk a polí, které nabízejí eventuální možnost k dalším plošným

archeologickým výzkumům.

Dílčí problém jsem řešil v souvislosti s vytčením regionu Touškovsko. Podobu

současného Touškovska tvoří v podstatě dobrovolný svazek obcí (DSO), nazvaný

Mikroregion Touškovsko, který vznikl v roce 2006 a jeho hlavním cílem bylo dosažení

společných zájmů sdružených obcí, a to zejména zkvalitnění a rozvoj života,

zaměstnanosti, kultury a sportu v dané oblasti.
1
Nachází se v Plzeňském kraji, v jižní části

okresu Plzeň-sever, ve správním obvodě obce s rozšířenou působností (SO ORP) Nýřany

v blízkosti krajského města Plzeň. Celková výměra mikroregionu je 5549 ha, přičemž

téměř dvě třetiny z celkové výměry tvoří zemědělská půda, z toho orná půda představuje

více než polovinu rozlohy mikroregionu. Žije zde 5019 obyvatel, přičemž největším

městem mikroregionu je Město Touškov s 2137 obyvateli (údaje ČSÚ k 31. 12. 2016),

které je zároveň městem s pověřeným obecním úřadem a všechny obce DSO patří do jeho

1
Touškovsko-mikroregion [online]. Dostupné z URL: <http://www.touskovsko.cz/> [cit. 2018-02-24]; Viz.

Příloha č. 1, obr. č. 1.
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působnosti.
2
Obce mikroregionu leží v blízkosti silnice I/20, která je jedním z páteřních

silničních tahů v zemi, spojuje města Karlovy Vary a Plzeň, dále pak pokračuje na Písek

a České Budějovice. Hlavní dopravní osou mikroregionu je však silnice II/605 z Plzně do

Rozvadova, která vede přes Vochov, Kozolupy a Bdeněves, a železniční trať Praha-Cheb.

V současné době mikroregion sdružuje celkem 6 obcí, a to Bdeněves, Kozolupy, Město

Touškov, Myslinku, Újezd nade Mží a Vochov.
3

Přírodní osu Touškovska vytváří střední tok řeky Mže s širokými nivami a říčními

terasami. Na ně se pak napojuje celá síť menších potoků, které jsou převážně levobřežními

přítoky této řeky. Řeka zde celkově výrazně ovlivnila dnešní charakter krajiny. Mže je

nejen nejvýznamnějším tokem celého touškovského mikroregionu, ale také nedílnou

součástí ojedinělého říčního systému plzeňského kraje. Jako jediná z plzeňských toků

pramení mimo Českou republiku, a to v Německu pod názvem Blätterbach. Na jejím toku

jsou vybudována dvě významná vodní díla, u Tachova vodní nádrž Lučina a nedaleko od

obce Bdeněves směrem na Stříbro pak přehradní nádrž Hracholusky. Jedná se o největší

vodní dílo Plzeňského kraje a jeho důležitou úlohou je v současné době zejména regulace

vodní hladiny řeky Mže.
4

Z hlediska geomorfologie krajiny lze území Touškovska zařadit do celku Plaská

pahorkatina, který se nachází uprostřed Plzeňské pahorkatiny. Celé Touškovsko se

rozkládá převážně v Touškovské kotlině, což je nejníže položená část Plzeňské kotliny

v soutokové oblasti plzeňských řek, a je zároveň i severní částí geomorfologického

podcelku Plzeňská kotlina. Touškovskou kotlinu tvoří relativně ploché území s nejvyšší

nadmořskou výškou kolem 300 m. Nejníže položenou obcí v dané oblasti je Bdeněves,

nejvýše pak Újezd nade Mží. Geologické podloží zejména podél řeky Mže tvoří karbonské

prachovce, jílovce a arkózy a dále hlíny, spraše, písky a štěrky, nepříliš rozsáhlé plochy

úrodných hnědozemí pak pokrývají území na západě mezi Mží a Vejprnickým potokem.

V těchto oblastech převažuje orná půda, listnaté a smíšené lesní porosty jsou spíše menší

a tvoří je hlavně smrky, borovice, bukové a dubové porosty. Z hlediska klimatických

podmínek pak celé území spadá do mírně teplé oblasti s dlouhými a suchými léty


[…]


Touškovska. Takovému přehledu se nejvíce přiblížila bývalá stálá expozice muzea

v Mariánské Týnici, kterou jsem navštívil již v roce 2015. Myslím si, že nejen

Touškovsko, ale i celé severní Plzeňsko by mohlo být lépe prezentováno právě v jednom

muzeu, kde by byly soustředěny všechny archeologické nálezy z dané oblasti. Taková
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expozice by jistě měla velký přínos pro správné pochopení kontinuity a chronologické

posloupnosti prehistorického vývoje severního Plzeňska.

Na základě všech získaných poznatků mohu přesto konstatovat, že Touškovsko má

z historického hlediska své významné místo nejen v dějinách severního Plzeňska, ale

i celého Plzeňského kraje. Dosud provedené výzkumy jasně dokládají osídlení zdejší

oblasti již od období paleolitu. V průběhu tisíciletí se v některých z výše uvedených lokalit

vystřídala celá řada různých společností a kultur, jedná se tedy o polykulturní lokality.

Většina z nich přetrvává v podstatě ve stejné oblasti nejen po celou dobu prehistorického

období, což dokazují archeologické nálezy, ale přes vznik prvních slovanských osad až do

své současné podoby. Výzkum v celé řadě lokalit byl postupně ukončen nebo znemožněn

stávající zástavbou, polními a terénními pracemi nebo výsadbou nových lesních porostů.

Některé z nich pak byly poničeny amatérskými výzkumy tzv. hledačů pokladů. Nové

technologické postupy a moderní metody archeologie by mohly přinést další důležité

poznatky k ucelenému přehledu pravěkého osídlení Touškovska, celého severního

Plzeňska a následně i Plzeňského kraje.
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Summary

This bachelor thesis focuses on the prehistoric settlement of the region Touškovsko which

is located in the northern Pilsen region, especially on the localities of Vochov, Bdeněves,

Kozolupy, Město Touškov and Újezd nade Mží. This thesis is also trying to evaluate the

exposition of mentioned localities in regional museums.

The northern Pilsen region doesn't belong among archeologically more explored

areas of the Czech Republic although the region was a suitable place for settlement due to

natural conditions. Researchers could expect the possibility of important archaeological

artefacts and because of that the first research began during the 20th century. Settlement

from the Paleolithic period has been proven in the locality of Újezd nade Mží although in

this case it was rather a temporary settlement of the area.

The real flourishing of the region occurred with the onset of neolithic culture, when

the settlement was transformed from transitional to permanent. The most important

artefacts from this period are situated in Vochov for example rondel or Vochovská venuše.

Bdeněves and Město Touškov on the other hand offer interesting findings from the eneolite

period. Vochov once again dominates during the Bronze Age while the settlement during

the Iron Age covers the whole region again. On the contrary the artefacts from the Roman

period and period of migration of nations are only rare and there is in fact no sufficient

evidence of the permanent settlement of the region except of Vochov and Město Touškov.

Although West Bohemian museums offer expositions that include artefacts from

the region of Touškovsko, they unfortunately don't offer a more accurate and

comprehensive chronological overview of the prehistoric period in this region.

It is quite obvious that the region of Touškovsko represents historically an

important part of the Pilsen region.
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Příloha č. 1

Obr. č. 1 - Mikroregion Touškovsko. Dostupné z URL: <http://docplayer.cz/1146504-

Mikroregion-touskovsko.html> [cit. 2018-02-24].
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Obr. č. 2 - Vochovská venuše, ZČM Plzeň, foto autor (2017)
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Příloha č. 3

Obr. č. 3 - Broušené kamenné kopytovité klíny, ZČM Plzeň, foto autor (2017)

Obr. č. 4 - Štípaná kamenná industrie, ZČM Plzeň, foto autor (2017)
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Příloha č. 4

Obr. č. 5 - Miniaturní nádobky zdobené vpichy, ZČM Plzeň, foto autor (2017)

Obr. č. 6 - Miska, kultura s lineární keramikou, ZČM Plzeň, foto autor (2017)
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Příloha č. 5

Obr. č. 7 - Pohled na rondel, informační panel ZČM Plzeň, foto autor (2017)

Obr. č. 8 - Zlomky laténských kobaltově modrých skleněných náramků, ZČM Plzeň, foto

autor (2017)
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Příloha č. 6

Obr. č. 9 - Bronzová spona z počátku doby stěhování národů, ZČM Plzeň, foto autor

(2017)

Obr. č. 10 - Bdeněves, lokalita „Za Školou“, foto autor (2017)
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Příloha č. 7

Obr. č. 11 - Zlomky nádob s románskou lisénou, ZČM Plzeň, foto autor (2017)

Obr. č. 12 - Keramický zlomek ze schussenriedského sídliště, ZČM Plzeň, foto autor

(2017)
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Příloha č. 8

Obr. č. 13 - Štípaná industrie, ZČM Plzeň, foto autor (2017)

Obr. č. 14 - Nálezy uvnitř halštatského hrobu, informační panel ZČM Plzeň, foto autor

(2017)
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Příloha č. 9

Obr. č. 15 - Kozolupy - „kozolupská pila“, foto autor (2018)

Obr. č. 16 - Bronzový nůž, Obecní muzeum Kozolupy, foto autor (2017)
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Příloha č. 10

Obr. č. 17 - Keltské zlaté mince, ZČM Plzeň, foto autor (2017)

Obr. č. 18 - Valounová industrie, ZČM Plzeň, foto autor (2017)
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Příloha č. 11

Obr. č. 19 - Prolamovaná železná zápona, ZČM Plzeň, foto autor (2017)

Obr. č. 20 - Nádoby chamské kultury, ZČM Plzeň, foto autor (2017)
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Příloha č. 12

Obr. č. 21 - Město Touškov, lokalita „U Židovského hřbitova“, foto autor (2018)

Obr. č. 22 – Muzeum Kozolupy, foto autor (2017)