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1. Cíle práce: Autor si vytyčil jako hlavní cíl práce je ucelené zpracování pravěkého osídlení

Míkroregionu Touškovsko. Autor sám pocházíz této lokality a tím byla iovlivněna jeho volba.

2. obsahové zpracování: Práce je dílem komparačním, vědecký rozměr jí dodává především

vlastní badatelská práce v jednotlivých muzeích. Práce svojí hloubkou odpovídá náročnosti,

kterou by měla splňovat bakalářská práce. Práce má poměrně rozsáhlý Úvod a šest kapitol.

Strukturálně je práce řazena geograficky, y. každá kapitola se věnuje jedné vesnici tohoto
mikroregionu + poslední kapitola shrnuje terénní výzkum z pravěkých expozicí severního

Plzeňska. V závěru autor konstatuje, že by bylo vhodné zpřehlednit archeologický výzkum na

Plzeňsku a směřovat jej do jednoho centra.

3' Formální úprava, jazykový projev, přílohy: Práce odpovídá standardům vysokoškolské

kvalifikační práce, projev autor shledávám kultivovaným. Autor se netají vlastním zaujetím
pro zkoumanou oblast. Kladně též hodnotím, že autor navštívil a analyzoval jednotlivé

expozice - v Kozolupech, ve Stříbře, v Mariánské Týnici a v Západočeském muzeu v Plzni.

4. Stručný komentář hodnotitele:

Předkládaná bakalářská práce je zdařilým počinem, přináší ucelené informace o pravěkých

dějinách Touškovska. Autor se rozhodl jít celkem logickým směrem a to, že každé obci
(Vochov, Bdeněves, l(ozolupy, Újezd nad Mží, Město Touškov) je věnovaná jedna samostatná
kapitola. Za nejzdařilejší část práce hodnotím právě zpracování kapitoly, která se věnuje
Bdeněvsi, dále pak závěrečnou kapitolu, která analyzuje jednotlivé pravěké expozice na

Plzeňsku. Autor prokázal,že jeho zájem o danou lokalitu je dlouhodobý, když dokázal např.

při návštěvě Mariánské Týnice zhodnotit přeměnu a posUn současné expozice. Z jeho

pohledu spíše nešťastným směrem, které vedlo ke zrušení téměř celé expozice věnované
pravěkým dějinám.

5. Připomínky: obecně nemám k práci žádné připomínky.

6. otázky:

a) Jak a kde byste navrhlvznik muzea čistálé expozice pravěkých dějin Touškovska?

Navržená známka: Výborně
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